BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNNMT-TSKN

V/v tiếp tục tăng cường tổ chức thực hiện

đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố thuộc Trung ương

Năm 2024, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông

nghiệp và Môi trường) đã phát động và lấy năm 2024-2025 là “Năm tăng cường,

thực hiện hiệu quả đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản”1 với chủ đề

“Đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản vì sinh kế của cộng đồng - chung

tay vì một ngành thủy sản xanh và phát triển bền vững”.

Sau 01 năm tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả từ báo cáo của các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương cho thấy các địa phương đã có sự quan tâm, chỉ

đạo tăng cường thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản trong đó,

công tác tuyên truyền, tập huấn cho cộng đồng được thực hiện đồng bộ tại các địa

phương2; trong năm 2024 đã có 08 tổ chức cộng đồng được công nhận và giao

quyền thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nâng tổng số tổ

chức cộng đồng tham gia thực hiện đồng quản lý đến nay là 69 tổ chức tại 13 tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương. Tuy nhiên, công tác tổ chức thực hiện nhiệm

vụ và kế hoạch trọng tâm nêu trên tại một số địa phương vẫn còn gặp khó khăn

về nguồn lực, sự phối hợp giữa các bên liên quan; một số địa phương chưa có báo

cáo kết quả thực hiện năm 20243.

Nhằm tiếp tục thúc đẩy và nâng cao hiệu quả việc thực hiện đồng quản lý

trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề

nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các Sở,

ban ngành, các cấp chính quyền tại địa phương thực hiện một số nội dung cụ thể

như sau:

 1. Thực hiện đầy đủ quy định về trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

liên quan đến thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo quy

định tại khoản 4, khoản 5 Điều 72 Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản.

1 Văn bản số 2770/BNN-KN ngày 16/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
2 Nội dung về đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản được lồng ghép trong các đợt tuyên truyền, tập huấn

về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.
3 Danh sách các địa phương chưa gửi báo cáo: An Giang, Bà Rịa Vũng Tàu, Bắc Giang, Bắc Kan, Bạc Liêu, Bình

Dương, Bình Phước, Cần Thơ, Đăk Nông, Điện Biên, Gia Lai, Hà Nam, Hải Dương, Hưng Yên, Kon Tum, Lâm

Đồng, Lạng Sơn, Lào Cai, Nghệ An, Ninh Bình, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng Ninh, Tây

Ninh, TP Hồ Chí Minh, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc, Yên Bái.

 2

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ chính và kế hoạch trọng

tâm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại văn bản

số 2770/BNN-KN ngày 16/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường), trong đó, đề nghị khẩn trương xây dựng,

phê duyệt Đề án thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa

bàn tỉnh4, tạo căn cứ pháp lý, đồng bộ thực hiện đồng quản lý tại địa phương.

 3. Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức

cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản thông qua các

hình thức trực tiếp, sinh động, phù hợp với điều kiện, phong tục, tập quán của

người dân, như: tổ chức tham quan học tập, chia sẻ kinh nghiệm thực tế tại hiện

trường; xây dựng, phát sóng các phóng sự hình ảnh, bản tin qua hệ thống phát

thanh, truyền hình; tổ chức cuộc thi tìm hiểu, tiểu phẩm có nội dung liên quan đến

đồng quản lý;….

 4. Ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương; tăng cường huy động

sự tham gia và nguồn lực hỗ trợ hợp pháp từ các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính

phủ trong nước và nước ngoài, cá nhân, doanh nghiệp để triển khai có hiệu quả

đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản, góp phần đạt mục tiêu, chủ đề của

năm 2024-2025.

 5. Báo cáo kết quả thực hiện “Năm tăng cường, thực hiện hiệu quả đồng

quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản”, năm 2024-2025, qua Cục Thủy sản và

Kiểm ngư trước ngày 20 tháng 11 năm 2025 để tổng hợp, đánh giá.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để b/c);

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, TSKN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

4 Dự án ưu tiên số 5 tại Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T10:06:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Quang Hùng<nqhung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T08:58:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T06:30:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phùng Đức Tiến<pdtien@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:33:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:33:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T07:33:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!